## מיסוי מניות הטבה

### דוד אלקינס \*

- א. מבוא
- ב. חוק החברות, תשנ"ט-1999
- ג. מניית הטבה כמימוש של התעשרות
1. ההיבט המהותי: כימות ההתעשרות
2. ההיבט הפורמלי: שינוי בצורת החזקת העושר
3. ההיבט הפונקציונלי: השיקולים להיווצרותה של מוסכמת המימוש
- (א) הערכה
- (ב) נזילות
4. סיכום הדיון התיאורטי
- ד. משפט משווה
1.

הנפקת מניות הטבה לבעלי מניות הבכורה, בהנחה שתקנון החברה מאפשר זאת, עשויה לסלול את הדרך לחלוקתם של הכספים או של הנכסים האחרים שבידי החברה, בין בעלי המניות הרגילות.

חלק ב' של המאמר יבחן את ההגדרה למונח "דיבידנד" בחוק החברות, תשנ"ט–1999 (להלן – "חוק החברות") ואת תחולתה האפשרית בשאלות המס נשוא דיוננו. המסקנה תהיה שאין מקום לעשות כן, וכי הפתרון ימצא בעקרונות של דיני המס ולא בהגדרות שבדין הכללי.

1 רוב הספרות האמריקנית בנושא מתמקדת בהיבטים החוקתיים של הסוגיה וזאת לאור ההיסטוריה הפסיקתית בארצות-הברית, אשר תיסקר להלן, בחלק 11 למאמר.

הוזכר כבר כי אין בחקיקה הישראלית הסדר על אודות מיסוי קבלתן של מניות הטבה. עם זאת, ראה המחוקק לנכון להסדיר סוגיות דומות אשר יש להן, לכאורה, קשר לנשוא דיוננו: המס החל בעת מכירתן של מניות ההטבה והטיפול ברווחים הראויים לחלוקה. בחלק ה' של המאמר ייבחנו ההסדרים האמורים לאור הדיון הקודם.

## ב. חוק החברות, תשנ"ט–1999

אין בפקודת מס הכנסה<sup>3</sup> הגדרה למונח "דיבידנד", הנמנה בין המקורות הפיזיים<sup>4</sup>, ואין בה הסדר מפורש על אודות מיסוי של מניות הטבה. תיתכן אפוא טענה כי בהעדר התייחסות בפקודה לסוגיה, ראוי לפנות לדין הכללי – במקרה זה דיני החברות – ולאמץ את ההגדרות שבחוק החברות.

13 רוח או הפסד הון אמיתיים הם הרווח או הפסד הנובעים משינוי בצפי לגבי שוויו של תזרים המזומנים שנכס פלוני צפוי להניב בעתיד: "מ ארעי", "מיסוי רווחי הון: על הגדרת 'רווח הון', מאפייני ריווח (והפסד) הון, הבעיות ופתרונן", הפרקליט מב 295.

14 להתלבטות בסוגיית מניות הטבה בכל הנוגע לחיוב במס בולים, קודם לתיקונו של חוק מס הבולים על מסמכים, תשכ"א-1961, על-ידי צו מס בולים על מסמכים (שינוי תוספת א לחוק), תשכ"ג-1963, ראו: ע"א 31/64 מנורה חברה לאחרייות ולביטוח משנה בע"מ נ' מנהל המכס והבלו, פ"ד יח(1) 663; ע"א 30/64 תוצרת מזון א"י בע"מ נ' מנהל המכס והבלו, פ"ד יח(4) 85. ראו במיוחד את ניתוחו של הנשיא אגרנט בפרשת תוצרת מזון על אודות התוכן והצורה של חלוקת מניות הטבה.

15 יצוין, עם זאת, שכדי להקצות מניות הטבה, אין החברה חייבת להוון רווחים דווקא.